
PRINCIPADO DE ASTURIAS

CONSEJO DE GOBIERNO

Consejería de Hacienda

Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias

Propuesta: Decreto /2022, de de I de segunda modificadón del
Reglamento de organización y funcionamiento del Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias, aprobado por Oea"eto 38/2005, de 12 de mayo.

Texto de la propuesta:

PREÁMBULO

El artículo 10 de la Ley del Principado de Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de
Medidas Presupuestarias, Administrativas y Fiscales, creó el Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias como organización administrativa responsable,
en nombre y por cuenta del Principado de Asturias, de la aplicación efectiva del
sistema tributario de la Comunidad Autónoma y de aquellos recursos de otras
administraciones y entidades que se le atribuyan por ley o convenio.

De acuerdo con la habilitación contenida en el apartado nueve del artículo 10 de la Ley
referida, el Consejo de Gobierno aprobó el Reglamento de organización y
funcionamiento del citado organismo, mediante Decreto 38/2005, de 12 de mayo,
modificado parcialmente por el Decreto 35/2006, de 19 de abril.

El largo tiempo transcurrido desde su aprobación determina la necesidad de llevar a
cabo una adaptación en lo que se refiere a la estructura del organismo, modificando el
número de áreas y redefiniendo alguna de las funciones asociadas a las mismas.
Fundamentalmente, la experiencia adquirida durante estos años de funcionamiento
aconseja integrar en una única las funciones que estaban atribuidas al Área de
Servicios al Administrado y las del Área de Gestión Tributaria, y ello con el fin principal
de alcanzar una mejor coordinación entre el personal que presta sus servicios en
ambas áreas ya que desarrollan su actividad dentro de un mismo ámbito funcional.

La presente norma se adecúa a los principios de buena regulación establecidos en el
artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, conforme a los cuales deben actuar las
Administraciones Públicas en el ejercicio de la iniciativa legislativa y la potestad
reglamentaria.

Así, de acuerdo con los principios de necesidad y eficacia, la modificación se justifica
por una razón de interés general, con el objeto de adaptar la regulación a la realidad
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vigente. De acuerdo con el principio de proporcionalidad, la iniciativa contiene la
regulación imprescindible para atender la necesidad descrita, ejerciéndose de manera
coherente con el resto del ordenamiento jurídico, en cumplimiento del principio de
seguridad jurídica, en aras, principalmente, de garantizar que la atención al obligado
tributario se preste de una manera más coordinada por el personal dependiente del
Área de Servicios al Administrado y del Área de Gestión Tributaria, con lo que se
evitarán, además, posibles disrupciones. Asimismo, la norma respeta el principio de
transparencia cumpliendo con lo dispuesto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno y en la Ley del
Principado de Asturias 812018 , de 14 de septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno
y Grupos de Interés. Por último, en virtud del principio de eficiencia, con la
modificación pretendida se evitan duplicidades administrativas innecesarias,
racionalizando la gestión de los recursos públicos.

En consecuencia con lo expuesto, a propuesta de la Consejera de Hacienda y previo
acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión de

DISPONGO

Artículo único. Modificación del Reglamento de organización y funcionamiento del Ente
Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias, aprobado por Oea'eto
38/2005, de 12 de mayo.

El artículo 31 del Reglamento de organización y funcionamiento del Ente Público de
Servicios Tributarios del Principado de Asturias, aprobado por Decreto 38/2005, de 12
de mayo, queda redactado como sigue:

«Artículo 31. Áreas.

El Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias se estructura en las
siguientes áreas:

1. Área de Gestión, Información y Asistencia Tributaria. Esta Área tiene
encomendadas las funciones de gestión y liquidación de los tributos propios y
los cedidos, en los términos previstos en la normativa tributaria, así como de
aquellos tributos cuya gestión le haya sido delegada al Principado de Asturias.
También le corresponde la valoración de bienes y derechos correspondiente a
los tributos propios y a los cedidos, así como las funciones en materia de
detección del fraude fiscal, en el ámbito de sus procedimientos de gestión.

Son funciones de esta Área asimismo la información y asistencia tributaria,
coordinando y gestionando los canales que existan para dirigirse a la
Administración Tributaria, así como gestionar las quejas y reclamaciones.

2. Área de Recaudación. Esta Área tiene a su cargo la recaudación de los tributos
propios, de los cedidos y de los demás ingresos de derecho público, así como
de aquellos tributos cuya gestión le haya sido delegada al Ente Público de
Servicios Tributarios del Principado de Asturias, y las funciones en materia de
detección del fraude fiscal, en el ámbito de sus procedimientos recaudatorios.

3. Área de Inspección. Esta Área tiene encomendadas las funciones en materia
de inspección, así como de detección del fraude fiscal en el ámbito del
procedimiento inspector, respecto de los tributos propios, los cedidos y demás
ingresos de derecho público de la Comunidad Autónoma, y de aquellos tributos
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cuya gestión le haya sido delegada al Ente Público de Servicios Tributarios del
Principado de Asturias.

4. Área de Servicios Generales . Son funciones de esta Área, la prestación de los
servicios de apoyo al resto de áreas en materias de gestión administrativa, de
gestión de recursos humanos y de gestión económica-financiera y
presupuestar ia.

Asimismo, le corresponde la prestación de los servicios vinculados a los
procesos tributarios y la asistencia jurídica.

5. Área de Tecnología de la Información. Esta Área tiene como función garantizar
el soporte informático y tecnológico necesario para la atención de las
necesidades del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de
Asturias y la gestión de bases de datos.»

Disposición final primera. Adaptación de la Relación de Puestos de Trabajo.

Se procederá a la adaptación de la Relación de Puestos de Trabajo del Ente Público
de Servicios Tributarios del Principado de Asturias, en el plazo máximo de tres meses
desde la entrada en vigor del presente decreto, respecto de los puestos de trabajo
afectados por la modificación del Reglamento.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial del Principado de Asturias.

Dado en Oviedo,

EL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO
DE ASTURIAS

ADRIÁN BARBÓN RODRíGUEZ

.>



PRINCIPADO DE ASTURIAS

CONSEJO DE GOBIERNO

Consejería de Hacienda

Secretaría General Técnica

Decreto /2022, de de ,de segunda modificación del Reglamento de
organización y funcionamiento del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado
de Asturias, aprobado por Decreto 38/2005, de 12 de mayo
Texto del informe:

ANTECEDENTES

Primero.- Por Resolución de 7 de febrero de 2022 de la Consejera de Hacienda
se acuerda el inicio del procedimiento para la elaboración del Decreto de segunda
modificación del Reglamento de organización y funcionamiento del Ente Público de
Servicios Tributarios del Principado de Asturias, aprobado por Decreto 38/2005, de 12
de mayo, con arreglo a lo establecido en el Capítulo V de la Ley del Principado de
Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración y en el
Título VI de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas.

Obran en el expediente los siguientes documentos:

- Proyecto de la disposición general propuesta.

- Informe justificativo.

- Memoria económica.

- Informe de análisis de impactos.

- Tabla de vigencias .

- Cuestionario para la valoración de propuestas normativas.

- Informe de la Dirección General de Presupuestos.

- Informe de la Dirección General de Función Pública.

Segundo.- Constituye el objeto de la norma modificar el Reglamento de
organización y funcionamiento del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado







INFORME JUSTIFICATIVO DE LA NECESIDAD DE LA MODIFICACIÓN
DEL DECRETO 38/2005, DE 12 DE MAYO, POR EL QUE SE APRUEBA EL
REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL ENTE
PÚBLICO DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS.

El artículo 10 de la Ley del Principado de Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de
Medidas Presupuestarias, Administrativas y Fiscales, creó el Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias como organización administrativa responsable,
en nombre y por cuenta del Principado de Asturias, de la aplicación efectiva del sistema
tributario de la Comunidad Autónoma y de aquellos recursos de otras administraciones
y entidades que se le atribuyan por ley o convenio.

De acuerdo con la habilitación contenida en el apartado nueve del artículo 10
mencionado, el Consejo de Gobierno aprobó el Reglamento de organización y
funcionamiento del citado organismo, mediante Decreto 38/2005, de 12 de mayo,
modificado parcialmente por el Decreto 35/2006 de 19 de abril.

El citado Reglamento se ocupa, entre otras materias, de regular la estructura general del
Ente Público, estableciendo que el artículo 31 que ésta queda integrada por las
siguientes áreas:

"1. Área de Servicios al Administrado. Este Área tiene como funciones satisfacer las
necesidades de los/as obligados/as tributarios/as a través de los distintos canales que
existan para dirigirse a la Administración Tributaria, coordinando y gestionando los
mismos. Será el órgano responsable de proporcionar información al contribuyente y de
la gestión de quejas y reclamaciones.

2. Área de Gestión Tributaria . Este Área tiene encomendadas las funciones de gestión y
liquidación de los tributos propios y los cedidos, en los términos previstos en la
normativa tributaria, así como aquellos tributos cuya gestión le haya sido delegada al
Principado de Asturias.

3. Área de Recaudación. Este Área tiene a su cargo la recaudación de los tributos
propios, cedidos, y demás ingresos de derecho público, así como aquellos tributos cuya
gestión le haya sido delegada al Principado de Asturias.

4. Área de Inspección. Este Área tiene encomendadas las funciones en materia de
inspección y detección del fraude fiscal respecto de los tributos propios, cedidos y
demás ingresos de derecho público de la Comunidad Autónoma, así como de aquellos
tributos cuya gestión le haya sido delegada al Principado de Asturias.



5. Área de Servicios Generales. Son funciones de este Área, la prestación de los
servicios de apoyo al resto de áreas en materias de gestión administrativa, de gestión de
recursos humanos y gestión económica-financiera. Asimismo, le corresponde la
prestación de los servicios vinculados a los procesos tributarios y la asistencia jurídica,
valoracíón y gestión de bases de datos.

6. Área de Tecnología de la Información. Este Área tiene como función garantizar el
soporte informático y tecnológico necesario para la atención de las necesidades del Ente
Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias."

En la vigente organización del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de
Asturias coexisten dos Áreas cuyas funciones pivotan sobre el mismo ámbito funcional
a saber: el Área de Gestión Tributaria y el Área de Servicios al Administrado.

Las funciones de gestión tributaria aparecen tipificadas en el Artículo 117 de la Ley
58/2003 General Tributaria. En concreto la gestión tributaria consiste en el ejercicio de
las siguientes funciones:

o La recepción y tramitación de declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones
de datos y demás documentos con trascendencia tributaria.

o La comprobación y realización de las devoluciones previstas en la normativa
tributaria.

o El reconocimiento y comprobación de la procedencia de los beneficios fiscales de
acuerdo con la normativa reguladora del correspondiente procedimiento.

o El control y los acuerdos de simplificación relativos a la obligación de facturar, en
cuanto tengan trascendencia tributaria.

o La realización de actuaciones de control del cumplimiento de la obligación de
presentar declaraciones tributarias y de otras obligaciones formales.

o La realización de actuaciones de verificación de datos.
o La realización de actuaciones de comprobación de valores.
o La realización de actuaciones de comprobación limitada.
o La práctica de liquidaciones tributarias derivadas de las actuaciones de

verificación y comprobación realizadas.
o La emisión de certificados tributarios.
o La expedición y, en su caso, revocación del número de identificación fiscal, en los

términos establecidos en la normativa específica.
o La elaboración y mantenimiento de los censos tributarios.
o La información y asistencia tributaria.
o La realización de las demás actuaciones de aplicación de los tributos no integradas

en las funciones de inspección y recaudación.

Un rápido análisis de las funciones descritas permite concluir que existe una gran
relación entre la tramitación de los procedimientos y la prestación de servicios de
atención al administrado. O lo que es lo mismo, el desarrollo de las funciones que
exigen relacionarse con el ciudadano implican el conocimiento de la tramitación
correspondiente.

Tradicionalmente en esta Administración y en otras organizaciones tributarias similares,
las funciones de atención al ciudadano, se incluyen dentro del ámbito funcional propio
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de la gestión tributaria, sin que se separen en áreas paralelas, respondiendo de esta
forma a la estructura natural que se derivarla de la aplicación del ordenamiento
tributario tal y como ha sido descrito con anterioridad.

Paradojamente, con la creación en el año 2004, del Ente Público de Servicios
Tributarios, se consideró importante separar dichas funciones en dos áreas diferentes,
como una forma mediante la que se pretendía impulsar la atención al ciudadano y el
desarrollo de los diferentes canales a través de los que se puede desarrollar dicha
actividad.

No obstante, el importante esfuerzo realizado y la experiencia acumulada durante estos
años de funcionamiento, desaconsejan mantener esta situación debido a las siguientes
razones:

o Los canales ya desarrollados, parcialmente automatizados, así como la reducción
de la atención presencial han dejado prácticamente vacío de contenido el objetivo
inicial. La automatización o tramitación desatendida, y la presentación telemática
reducen de forma importante la carga del trabajo propia del jefe del área.

o La existencia de dos Áreas que descan san sobre un mismo ámbito obliga a
realizar un permanente esfuerzo de coordinación para garantizar la comunión
entre los criterios aplicados en el área de gestión y los que se han de trasladar a los
ciudadanos. Esta situación es aún más compleja si se tiene en cuenta la
descentralización territorial que existe en el Ente Público de Servicios Tributarios
del Principado de Asturias . Además, en el Área de Servicios al Administrado se
presta una atención al administrado que puede calificarse de básica, mientras que
en el Área de Gestión Tributaria la atención que se presta al contribuyente es
especializada. .

o Por otro lado, que dos puestos del mismo nivel jerárquico desarrollen sus
funciones sobre un mismo ámbito, facilita la existencia de disrupciones cuando se
producen discrepancias en los usos administrativos o en la interpretación de las
disposiciones normativas o la doctrina legalmente aplicable.

Todo lo anterior aconseja replantearse la estructura organizativa del Ente Público de
Servicio s Tributarios del Principado de Asturias, fusionando el Área de Gestión
Tributaria y el Área de Servicios al Administrado en una sola , reconduciendo de esta
forma la estructura del organismo hacia una organización funcionalmente basada en los
procedimientos tipificados en el ordenamiento esto es: la gestión tributaria, la
recaudación y la inspección.

La reducción de Áreas propuesta permitirá mejorar la coordinación y evitar
dupli cidades; además se considera una decisión organizativa que contribuirá a mejorar
la gestión de los procedimientos que competen a la nueva Área, en el sentido de
agilizarlos y simplificarlos. Se trata, por lo tanto, de una modificación coherente con la
nueva Ley del Principado de Asturias 4/2021, de 1 de diciembre, de Medidas
Administrativas Urgentes , en la que se recoge como uno de sus objetivos "eliminar o
reducir trabas administrativas mejorando la eficiencia y la agilidad de los
procedimientos en aras de una eficaz protección de los intereses públicos". En ese
sentido, la unificación de unidades orgánicas con rango de Área, esto es, la
simplificación de la estructura administrativa, facilita la concentración de medios
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personales y recursos materiales en la gestión directa y eficiente de los procedimientos
que repercuten en la ciudadanía.

Además hay que indicar que el Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de
Asturias se halla inmerso en una propuesta de modifi cación de su relación de puestos de
trabajo que ha sido trasladada a la Dirección General de Función Públi ca, que pretende
adecuar sus medios personales a las exigencias de la administrac ión tributaria, con una
necesidad perentoria de simplificar las estructuras, fomentar la transversalidad de las
diferentes unidades de ges tión, adec uar la dis tribución de las cargas de trabajo a la
realidad actua l del organismo , mejorar la definición de las fun ciones de los puestos y
planificar el cambio de natural eza jur ídica de los puestos que deben pasar del ámbito
laboral al funcionarial en atenció n a las funciones que desempeñan.

Las propuestas que derivan de los objetivos descritos en los párrafos anteriores, son la
consecuencia de la modificación de la estructura orgánica que ahora se plantea, que es
el paso imprescindible y anterior a la modificación de la ordenación de los puestos de
trab ajo. Por lo tanto, la propuesta que se promu eve forma parte de un conj unto de
disposiciones y actos, ord enados y coherentes para culminar la mejora organ izativa del
Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias en el marco de la
presente legislatura.

No es desdeña ble tampoco el ahorro desde un punto de vista presupuestario se
produciría, lo que en su caso pemitiria financia r otro tipo de necesidades organizativas
urgentes que han de ser aco metidas para mejorar el control y la eficacia y eficiencia que
ha de presidir la actividad propia del en te tributario.

Por todo lo anterior, se propone modificar el citado articulo que tendría la siguiente
redacción:

"Artículo 31 . Áreas

El Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias se estructura en las
sigui entes Áreas.

l . Área de Gestión, Información y Asistencia Tributaria. Esta Área tiene
encomendadas las funciones de ges tión y liquidación de los tributos propios y
los cedid os, en los t érminos previstos en la normativa tributaria, así como
aquellos tributos cuya gestión le haya sido delegada al Principado de Asturias.

También le corresponde la valoración de bienes y derechos de los tributos
propios y los cedidos, así como las funciones en materia de detección del fraude
fiscal y la información y asistencia tributaria, coordinando y gestionando los
canales que existan para dir igirse a la Administración Tributaria, así como
gestionar las quejas y reclamaciones.

2. Área de Recaudación. Esta Área tiene a su cargo la recaudación de los tributos
propios, cedidos, y demás ingresos de derecho público, así como aquellos
tributos cuya gestión le haya sido delegada al Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias.
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3. Área de Inspección. Esta Área tiene encomendadas las funciones en materia de
inspección y detección del fraude fiscal respecto de los tributos propios, cedidos
y demás ingresos de derecho público de la Comunidad Autónoma, así como de
aquellos tributos cuya gestión le haya sido delegada al Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias.

4. Área de Servicios Generales. Son funciones de esta Área, la prestación de los
servicios de apoyo al resto de áreas en materias de gestión administrativa, de
gestión de recursos humanos y gestión económica-financiera y presupuestaria.

Asimismo, le corresponde la prestación de los servicios vinculados a los
procesos tributarios y la asistencia jurídica.

5. Área de Tecnología de la Información. Este Área tiene como función garantizar
el soporte informático y tecnológico necesario para la atención de las
necesidades del Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias
y la gestión de bases de datos.

Oviedo, a la fecha de la firma
EL DIRECTOR GENERAL

de
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MEMORIA ECONÓMICA

SEGUNDA MODIFICACIÓN DEL DECRETO 38/2005, DE 12 DE MAYO, POR EL
QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y
FUNCIONAMIENTO DEL ENTE PÚBLICO DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL
PRINCIPADO DE ASTURIAS.

El objeto de la presente memoria tiene por objeto analizar el impacto económico de la propuesta
de segunda modificación del Reglamento de organización y funcionamiento del Ente Público de
Servicios Tributarios del Principado de Asturias (Ente Público, a partir de ahora), aprobado por
Decreto 38/2005, de 12 de mayo.

La modificación que ahora se pretende es una modificación puntual: afecta al artículo 31 del
Reglamento que regula la estructura general del Ente Público, con el fin de adaptarla a la
realidad actual.

El Ente Público que como se establece en el citado precepto se estructura Áreas, tras la
modificación, pasaría de tener seis a tener cinco.

Las Áreas actualmente existentes son las de Servicios al Administrado, de Gestión Tributaria,
de Recaudación, de Inspección, de Servicios Generales y de Tecnología de la Información.

Tras la modificación pasarían a ser las siguientes: de Gestión, Información y Asistencia
Tributaria, de Recaudación, de Inspección, de Servicios Generales y de Tecnología de la
Información, pasando la primera de las Áreas citadas a asumir las funciones que ahora
corresponden al Área de Servicios al Administrado .

Al frente de cada Área hay un empleado público cuyo puesto de trabajo está configurado con un
nivel 28, complemento específico C.

Por lo tanto, desde el punto de vista de los gastos, la aprobación de la modificación pretendida
supondrá un ahorro estimado de 59.000 euros de coste retributivo correspondiente al Área de
Servicios al Administrado.

Finalmente, la entrada en vigor de la nueva modificación resultaría neutral, desde el punto de
vista de los ingresos.

Oviedo, a la fecha de la firma
EL DIRECTOR GENERAL
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